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月岡芳
よし

年
とし

「月百姿」 
月岡芳年の代表作「月百姿」の全作品をフルカラーで紹介。
343x240 ㎜ 上製本／ 172 頁 ／本体価格 16,000 円　 ISBN90-74822-42-8
Yoshitoshi's one hundred aspects of the moon 　John Stevenson

幻の絵師小原古
こ

邨
そん

－花鳥画の世界－ 
欧米で絶大な人気を誇る画家、古邨の全作品を網羅する初の海外出版。
297x245 ㎜ 布装上製本／ 208 頁 ／本体価格 16,000 円　ISBN90-74822-38-X
Crows, Cranes & Camellias/e natural world of Ohara Koson 1877-1945
Amy Reigle Newland,Jan Perree and Robert Schaap

音の浮世絵－版画の中の楽器たち－ 
祭り、歌舞伎や能の舞台等の場面で楽器がどのように使われていたかをビジュアルに紹介。
297x245 ㎜ 並製本／ 192 頁／本体価格 7,500 円　 ISBN90-74822-30-4
e ear catches the eye/Music in Japanese prints 　Magda Kyrova他

ジャポニズム－略奪と悦楽と－ 
西欧での東アジア美術流行時、ディーラーやコレクターが果たした役割を深く調査・考察。
240x160 ㎜ 布装上製本／ 152 頁 ／本体価格 8,800 円　ISBN90-74822-09-6
Plunder and pleasure/Japanese art in the West, 1860-1930 　Max Put

国芳「英雄と亡霊」の浮世絵 
歌川国芳の浮世絵 300 点以上をカラー図版で紹介！
290 × 290 ㎜ 布装上製本／ 280 頁 ／本体価格 16,000 円　ISBN90-74822-10-X
Herors&Ghosts　Japanese prints by Kuniyoshi　Robert Schaap 

国芳「浮世絵忠臣蔵」 
武者絵の第一人者・国芳を取り上げた先駆的著書！
297 × 245 ㎜ 布装上製本／ 196 頁／本体価格 12,000 円 　ISBN90-74822-17-7
Kuniyoshi e faithful samurai　David R.Weinberg 

国芳「水滸伝」のヒーロー達 
水滸伝の豪傑を色彩豊かに再現！
305 × 250 ㎜ 布装上製本／ 199 頁／本体価格 12,000 円　 ISBN90-74822-08-8
Of brigands and bravery Kuniyoshi's heroes of the Suikoden　Inge Klompmakers

「忘れられた名匠」豊原国
くに

周
ちか

 
国周に関する初の英文出版！
285 × 285 ㎜ 布装上製本／ 175 頁 ／本体価格 12,000 円　ISBN90-74822-11-8
Time present and time past Images of a forgotten master Toyohara Kumitika　Amy Reigle Newland 

シーボルトと日本－その生涯と仕事－ 
多数のカラー図版により偉人の業績を紹介。
270 × 190 ㎜ 並製本／ 120 頁 ／本体価格 3,200 円　ISBN90-74822-33-9
Siebold and Japan His life and work 　Arlette Kouwenhoven,Matthi Forrer　フォラーくに子訳 

欧米における日本木版画著作目録 
欧米における日本版画研究のリサーチツール。
B5 判 上製本／ 292 頁 ／本体価格 15,000 円　ISBN90-74822-01-0
Japanese Woodblock Prints 　William Green

浮世絵出版と
絵師の諸相
本体予価 12,000 円　2003 年春発売予定
e Commercial and Cultural Climate of Japanese Printmaking
Amy Reigle Newland

近
この

衛
え

信
のぶ

尹
ただ

－公家の政治と芸術－
本体予価 12,000 円　2002 年冬発売予定
Dismissed as elegant fossils
Konoe Nobutada and the role of aristocrats in Early Modern Japan
Lee Bruschke-Johnson
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浮世絵出版と絵師の諸相
The Commercial and Cultural Climate of Japanese Printmaking　Amy Reigle Newland

　本書は、浮世絵出版をめぐる諸相について発表された論文をまとめた。各論考は 2001 年に Hotei 
Publishing 主催で開催された第一回国際浮世絵会議での学会発表論文の増補版である。本文英文。

■目次（抜粋・順不同）　
Collaborative art of surimono: Kubo Shunman and Edo kyoka circles John Carpenter/Hiroshige and Maruyama-shijo painting 
Tim Clark/e relation between publishers and print formats Matthi Forrer/is is what we accomplished: An Osaka poet collects 
surimono in the 1820s Roger Keyes/Kawanabe Kyosai and his artistic circle Shigeru Oikawa/Hishikawa Moronobu:e publication and 
distribution of his prints Asano Shugo/e artistic milieu of Harunobu's prints David Waterhouse

2003 年春発売予定／ 176 頁／図版 50 点／ 252 × 175 ㎜ 布装上製本
ISBN90-74822-49-5 ／本体予価 12,000 円
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－公家の政治と芸術－
Dismissed as elegant fossils: Konoe Nobutada and the role of aristocrats in Early Modern Japan 
Lee Bruschke-Johnson

　近衛信尹（1565-1614）は近衛家 17代当主であり、高名な書家であった。信尹の芸術や文化への貢
献は、他の公家たちのそれと同じように見落とされがちである。それは公家たちがひどく時代遅れだっ
たり、困窮していたり、無能だったりするのではないかと誤解され議論の対象外とされてきた為である。
　本書では信尹の書画、徳川家康との不穏な関係、子女の政略結婚について論証し、公家たちが政治・
芸術の主導権争いの主人公であったことを再検討する。本文英文。

■目次　
Introduction/Nobutada's heritage: Aristocrats and art 1400-1600/Biography/Politics and art in Kyoto, 1600-1615/Nobutada's 
calligraphy style/Classical poetry resonates in the works of Nobutada and Koestu/Moving beyond the traditional/Ink paintings/
Postscript: Art and politics in Kyoto, 1615-1700/Conclusion
Appendices: List of Konoe family members/Chronology/Translations of documents/Letters of interest/Poetry usage in screens, 
handscrolls and shikishi sets/Other poetry screens/List of Tenjin works/Catarogue raisonne/Nobutada and calligraphy on screens: 
further information/After Nobutada, some notes on themes
Bibliography/Nederlandse Samenvatting/Curriculum Vitae/List of Plates/Index

Lee Bruschke-Johnson　ライデン大学で博士号を取得。現在はオランダでフリーの研究者をしている。過
去にはアムステルダムのオランダ国立博物館でコンサルタントを、またワシントンＤＣのフリーア・ギャ
ラリー、アーサー・Ｍ・サックラー・ギャラリー、メリーランド州ボルチモアのウォルターズ・ギャラリー
の学芸部員を務めた。

2002 年冬発売予定／ 230 頁（予定）／図版 40 点（予定）／ 240 × 160 ㎜ 布装上製本
ISBN90-74822-52-5 ／本体予価 12,000 円 

　Hotei Academic  European Studies on Japan 発刊の辞

　ヨーロッパにおける多くの日本研究の成果は英語以外の言語で出版されるため国際的に認知される
ことはほとんど無かった。しかし、ヨーロッパの図書館やコレクションに所蔵される豊富な独自資料
に基づく各国言語での理論や着想の豊かな研究は注目を浴びるに値する。
　この新しいシリーズはリキ・カースタイン（オランダ・レイデン大学）、セップ・リンハート（オー
ストリア・ウィーン大学日本研究所）、ローレンス・マルソー（アメリカ・デラウェア大学）という国
際的に認知されている研究者によって監修され、ヨーロッパにおける日本研究の成果を英語で世に問
うことを目的とする。

Births and Rebirths in Japanese Art　Nicole Coolidge Rousmaniere

　本書は、５人の卓越した日本研究者の日本美術を主題にしたユニークな論文を豊富な図版を交え収載
する。各論文は幅広いトピックを扱うが、時代や国が異なる美術が相互にどのように影響し、また関連
しているのかを時空を超えて論証する。各論文はイギリスのセインズベリー協会の発足を記念して行な
われた一連の講演発表に基づいている。本文英文。

■目次
Editor's Preface Nicole Coolidge Rousmaniere/e Rebirth of 
Zen Images and Ideas in Medieval Japan Helmut Brinker/Early 
Medieval Picture Scrolls as Ancestors of Anime and Manga Tsuji 
Nobuo/e Birth of the Anatomical Body Timon Screech/e 
First Emperor of Modern Japan Donald Keene/Nihonga and 
Its Resistance to 'the Scorching Drought of Modern Vulgarity' 
John M. Rosenfield/Acknowledgements/Contributors/Glossary/
Index/Colour Plates

2002 年秋発売予定／ 176 頁／カラー図版 26 点、白黒図版
110 点／ 252 × 175 ㎜ 布装上製本
ISBN90-74822-44-4 ／本体予価 12,000 円
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世阿弥の能楽－申楽談儀を通じて 
「申楽談儀」を中心に世阿弥全般と息子元能にも言及。

Pre-Meiji Japanese books and maps in public collections in e Netherlands　H.Kerlen
A4 判 布装上製本／ 304 頁 ／本体予価 13,000 円　ISBN90-7482201-30-3

Japonica Neerlandica 6
オランダ
国内所蔵 明治以前 日本関係コレクション目録 
シーボルト等の蒐集による貴重資料 1962 点を収録！
Pre-Meiji Japanese books and maps in public collections in e Netherlands　H.Kerlen
B5 判 布装上製本／総 976 頁 ／本体価格 35,000 円　ISBN90-5063-567-2

Japonica Neerlandica 7

興教大師 覚
かく

鑁
ばん

－教義の考察 
真言宗中興の祖の本格的考察。
A study into the thought of Kogyo Daishi Kakuban/With a translation of his Gorin kuji myo himitsushaku
Henny van der Veere　240 × 160mm 布装上製本／ 320 頁 ／本体価格 13,000 円 　ISBN90-74822-23-1

Japonica Neerlandica 8

武将 織田信長－在外史料による再考察 
海外研究者の新手法により信長の新事実に迫る！　在外史料を駆使した会心作
Japonius Tyrannus　e Japanese warlord Oda Nobunaga reconsidered　Jeroen Lamers
240x160mm 布装上製本／ 292 頁 ／本体価格 12,000 円　ISBN90-74822-22-3
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2002 年冬
新装版出来予定！


